



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2017 a 31.12.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2017 07/2017	02/2017 08/2017	03/2017 09/2017	04/2017 10/2017	05/2017 11/2017	06/2017 12/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.081.508,89 2.241.116,09	1.965.109,41 2.476.398,15	2.493.712,74 1.794.575,13	2.188.364,87 1.880.758,73	2.610.246,01 1.967.524,44	1.915.682,09 2.975.034,32	26.590.030,87	28.794.500,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	242.103,89 203.617,13	106.174,66 150.236,37	209.527,10 112.488,95	123.782,52 82.802,96	106.054,97 122.569,07	122.331,24 125.016,90	1.706.705,76	1.673.700,00
IPTU	145.662,58 4.565,67	19.400,90 4.342,14	20.667,55 3.523,85	6.181,53 1.602,59	10.267,96 1.912,10	4.375,53 4.407,18	226.909,58	249.000,00
IRRF	33.483,35 39.952,10	22.448,51 39.609,72	46.904,44 37.418,12	35.654,83 15.239,72	36.811,62 63.009,87	36.766,08 59.780,18	467.078,54	453.200,00
ITBI	24.097,40 117.521,03	7.089,59 31.190,00	41.712,80 15.534,76	19.334,00 5.921,58	8.251,45 14.983,41	17.494,13 2.506,62	305.636,77	220.000,00
ISS	21.273,06 20.139,36	35.954,75 49.751,12	43.313,31 34.052,05	42.977,17 41.184,17	31.020,09 25.787,21	44.781,14 34.866,10	425.099,53	510.000,00
Outras Receitas Tributárias	17.587,50 21.438,97	21.280,91 25.343,39	56.929,00 21.960,17	19.634,99 18.854,90	19.703,85 16.876,48	18.914,36 23.456,82	281.981,34	241.500,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	49.367,21 50.051,83	43.530,26 63.993,61	45.292,45 46.032,32	46.005,88 45.933,46	54.622,17 46.636,39	45.486,90 47.198,23	584.150,71	930.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.744,27 149.248,92	249.122,96 414.876,65	526.654,99 223.261,54	256.228,87 212.920,60	141.755,47 107.939,12	88.914,54 196.206,59	2.568.874,52	2.989.400,00
RECEITA DE SERVIÇOS	24.046,99 29.848,81	34.998,45 31.262,89	37.124,79 33.782,78	30.230,79 28.534,50	29.640,89 33.644,22	28.042,04 39.591,94	380.749,09	402.200,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.715.955,21 1.767.852,55	1.511.025,50 1.777.568,98	1.618.935,72 1.344.606,50	1.707.919,41 1.493.059,19	1.874.971,62 1.640.195,06	1.520.717,16 2.427.494,40	20.400.301,30	22.408.200,00
Cota-Parte do FPM	604.521,33 789.756,69	774.980,07 535.764,53	485.572,50 449.861,76	585.032,31 509.821,77	663.618,19 524.387,40	611.667,31 1.008.950,83	7.543.934,69	8.940.000,00
Cota-Parte do ITR	146,29 19,36	102,02 308,37	125,85 3.882,51	110,00 11.728,09	32,11 274,96	151,71 359,60	17.240,87	18.000,00
Transferências da LC 87/1996	3.306,07 3.306,07	3.306,07 3.306,07	3.306,07 3.306,07	3.306,07 0,00	3.306,07 6.612,14	3.306,07 3.306,07	39.672,84	37.000,00
Cota-Parte do ICMS	578.736,83 513.380,68	340.204,39 593.727,35	520.893,77 476.703,13	546.807,88 520.495,96	599.331,88 583.370,82	461.023,90 672.866,78	6.407.543,37	6.700.000,00
Cota-Parte do IPVA	165.864,82 10.559,15	27.626,58 6.122,26	46.228,78 4.653,91	113.881,28 2.711,38	61.938,56 3.411,06	10.418,44 39.429,17	492.845,39	600.000,00
Transferências do FUNDEB	300.952,29 217.852,13	184.564,53 229.691,28	276.724,14 224.909,18	243.642,49 179.891,85	291.740,21 289.920,95	235.868,20 239.624,97	2.915.382,22	3.095.000,00
Outras Transferências Correntes	62.427,58 232.978,47	180.241,84 408.649,12	286.084,61 181.289,94	215.139,38 268.410,14	255.004,60 232.217,73	198.281,53 462.956,98	2.983.681,92	3.018.200,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	48.291,32 40.496,85	20.257,58 38.459,65	56.177,69 34.403,04	24.197,40 17.508,02	403.200,89 16.540,58	110.190,21 139.526,26	949.249,49	391.000,00
DEDUÇÕES (II)	351.405,04 423.786,72	536.412,87 722.772,32	569.600,41 482.222,28	559.796,79 464.363,38	848.494,38 423.883,14	372.114,61 637.306,05	6.392.157,99	7.135.000,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - PROPRIO	16.434,14 14.440,36	12.758,55 14.709,90	13.331,76 13.981,04	12.798,59 0,00	13.893,07 29.051,41	13.462,83 26.540,47	181.402,12	198.000,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2017 a 31.12.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2017 07/2017	02/2017 08/2017	03/2017 09/2017	04/2017 10/2017	05/2017 11/2017	06/2017 12/2017		
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - MDE	6.847,57 6.016,82	5.316,06 6.129,13	5.554,90 5.825,44	5.332,75 0,00	5.788,78 12.104,76	5.609,52 11.058,54	75.584,27	82.500,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - ASPS	4.108,54 3.610,09	3.189,64 3.677,47	3.332,94 3.495,26	3.199,65 0,00	3.473,27 7.262,86	3.365,71 6.635,13	45.350,56	49.500,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - PRÓPRIO	421,06 508,50	496,02 453,14	628,70 0,00	755,30 942,35	491,67 489,50	491,67 1.149,19	6.827,10	4.200,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - MDE	175,44 211,88	206,68 188,81	261,96 0,00	314,71 392,65	204,87 203,96	204,87 478,84	2.844,67	1.750,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - ASPS	105,26 127,13	124,01 113,29	157,17 0,00	188,82 235,59	122,92 122,37	122,92 287,30	1.706,78	1.050,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	42.200,38 45.467,99	42.520,23 46.754,48	45.292,45 45.407,38	46.005,88 44.939,40	45.774,36 45.647,23	45.486,90 46.061,77	541.558,45	670.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - B. BRASIL	0,00 52.047,15	118.269,12 267.360,49	175.242,30 116.298,44	119.647,67 122.828,37	51.330,89 45.034,05	24.041,91 96.327,72	1.188.428,11	1.350.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - BANRISUL	0,00 45.283,09	65.019,06 80.572,01	62.784,99 51.571,76	65.270,34 46.550,06	43.690,34 36.062,67	39.702,22 65.547,71	602.054,25	720.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - CAIXA ECON. FEDERAL	0,00 37.452,47	52.194,43 55.848,68	45.507,03 39.094,70	56.045,52 31.785,35	38.877,83 37.676,42	40.010,09 43.778,50	478.271,02	700.000,00
REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO	0,00 19,41	5.195,83 0,00	5.287,46 0,00	0,00 5.886,49	2.232,31 0,00	0,00 13.961,92	32.583,42	50.000,00
MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME	1.329,93 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	1.329,93	0,00
MULTAS E JUROS MORA DO PASSIVO ATUARIAL	7.173,95 0,00	245,24 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	7.419,19	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	0,00 17.380,44	0,00 17.380,44	0,00 17.380,44	0,00 0,00	382.897,72 0,00	10.808,11 69.521,76	515.368,91	150.000,00
(R) DEDUÇÃO REND. APLIC. FINANCEIRA FAPS- BANCO BRASIL	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-7.449,06 -14.443,38	-25.804,72 -25.139,74	-72.836,90	0,00
(R) DEDUÇÃO REND. APLIC. FINANCEIRA FAPS- BANRISUL	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 -128,10	-128,10	0,00
(R) DEDUÇÃO REND. APLIC. FINANCEIRA FAPS - RENDA VARIÁVEL	0,00 -146,55	0,00 0,00	0,00 0,00	-1.301,61 0,00	0,00 -983,91	-4.162,05 -4.274,56	-10.868,68	0,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM	120.904,25 94.481,12	154.995,97 107.152,87	97.114,48 89.972,33	117.006,44 101.964,32	132.723,62 104.877,45	122.333,44 140.272,17	1.383.798,46	1.670.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB – ITR	29,25 3,86	20,39 61,66	25,17 776,49	21,99 2.345,61	6,42 54,98	30,33 71,91	3.448,06	3.600,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS DESONERACAO - LEI	661,21 661,21	661,21 661,21	661,21 661,21	661,21 0,00	661,21 1.322,42	661,21 661,21	7.934,52	7.400,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS	116.378,86 102.676,15	68.040,88 118.745,48	104.178,76 95.340,64	109.361,59 104.099,17	119.866,39 116.674,16	92.204,79 134.573,36	1.282.140,23	1.340.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPVA	33.173,10 2.111,88	5.525,42 1.224,51	9.245,92 930,81	22.776,43 542,25	12.387,87 682,20	2.083,77 7.885,80	98.569,96	120.000,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2017 a 31.12.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2017 07/2017	02/2017 08/2017	03/2017 09/2017	04/2017 10/2017	05/2017 11/2017	06/2017 12/2017		
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPI/EXPORTACAO	1.462,10 1.433,72	1.634,13 1.738,75	993,21 1.486,34	1.711,51 1.851,77	1.519,90 2.043,99	1.461,09 2.019,52	19.356,03	17.000,00
(R) DEDUÇÃO TRANSFERENCIAS RECURSOS DO FUNDEB	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 15,63	15,63	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.730.103,85 1.817.329,37	1.428.696,54 1.753.625,83	1.924.112,33 1.312.352,85	1.628.568,08 1.416.395,35	1.761.751,63 1.543.641,30	1.543.567,48 2.337.728,27	20.197.872,88	21.659.500,00

Fonte:

Nota:

Página 3

JOAO SCHEEREN HAAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 388.088.890-68

LUIS CARLOS MALLMANN
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 314.316.070-53

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA
CRC/RS 070921/O-4